ПРОТОКОЛ № 3
заседания ученого совета
Гуманитарно-педагогической академии (филиал)

ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет

имени В. И. Вернадского» в г. Ялте

г. Ялта
   «30» марта 2022 г.

Присутствуют: 24 чел. (список прилагается)

Председатель Горбунова Н. В.

Секретарь Козина Ю. В.

ПОВЕСТКА ДНЯ
	г. Ялта
ул. Севастопольская 2

	30 марта 2022 года
начало заседания в 13.00

	1. Состояние и перспективы развития международной деятельности Академии
Докладывает
	Глузман А.А. –  руководитель Центра международной и проектной деятельности

	2. Разработка и использование онлайн курсов в учебном процессе Академии: опыт разработки и внедрения
Докладывает
	Директор института, деканы факультетов

	3. О коррупционных правонарушениях и мерах по их предупреждению, наличию и урегулированию конфликта интересов
Докладывают

	Трофименков Н.Н. - юрисконсульт

4. Разное

1. СЛУШАЛИ: руководитель Центра международной и проектной деятельности Глузман А.А.
О состоянии и перспективах развития международной деятельности Академии
1. ПОСТАНОВИЛИ:

Заслушав и обсудив информацию о состоянии и перспективах развития международной деятельности Академии, ученый совет постановил:
1.1. с целью развития и совершенствования международного сотрудничества в условиях реализации «Программы развития Гуманитарно-педагогической академии (филиал) ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет им. В. И. Вернадского» в г. Ялте» директору института, деканам факультетов, заведующим кафедр активизировать работу кафедр по следующим направлениям:
1.1.1. установление и расширение международных связей кафедр с зарубежными партнёрами в образовательной и научно-исследовательской сферах деятельности:
1.1.1.1. подготовка и реализация совместных образовательных и научных проектов, программ академической мобильности с зарубежными образовательными и научными организациями;
1.1.1.2. приглашение иностранных специалистов для реализации учебного процесса в Академии;
1.2.2. участие ППС и обучающихся в работе научно-теоретических и практических международных конференций, семинаров, тренингов, а также в организации и проведении международных мероприятий на базе Академии.
1.3. Директору Центра международной и проектной деятельности Глузман А.А.:
1.3.1. систематически проводить мероприятия по информированию преподавателей и обучающихся о проектах академической мобильности;
1.3.2. до 01.05.2022 г. провести мероприятия по установлению контактов с вузами с целью выявления возможности организации академических обменов;
1.3.3. оказывать поддержку в организации международных мероприятий, проводимых на базе Академии;
1.3.4. постоянно осуществлять контроль реализации плана международных мероприятий в рамках существующих двусторонних соглашений;
1.3.5. до 31.07.2022 г. обеспечить постановку на миграционный учет всех иностранных студентов очной формы обучения;
1.3.6. ежемесячно контролировать постановку на миграционный учет всех обучающихся очной формы обучения и сотрудников Академии из числа иностранных граждан;
1.3.7. до 31.06.2022 г. провести профориентационные мероприятия по привлечению иностранных студентов к обучению в Академии;
1.3.9. организовать работу по поиску партнеров для выполнения совместных проектов РНФ;
1.3.10. продолжить осуществлять сотрудничество с партнерами на основе существующих соглашений, а также интенсифицировать деятельность по заключению новых соглашений.
1.4. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя директора Академии Пономареву Е.Ю.
Результаты голосования – единогласно.

2. СЛУШАЛИ: Светличного Е.Г. – заместителя директора Института педагогики, психологии и инклюзивного образования, Горобца Д.В. – декана факультета туризма и гостеприимства, Хрулеву А.А. – декана  факультета искусств

Разработка и использование онлайн курсов в учебном процессе Академии: опыт разработки и внедрения
2. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию директора института, деканов факультетов, ученый совет постановил:
2.1. информацию о разработке и использовании онлайн курсов в учебном процессе принять к сведению.
2.2. Директору института, деканам факультетов, заведующим кафедрами:
2.2.1. изучить опыт работы Образовательных платформ ведущих фирм на предмет использования онлайн курсов;
2.2.2. для формирования практических навыков и умений по актуальным компетенциям организовать работу по подготовке онлайн курсов по дисциплинам в рамках реализуемых ОПОП;
2.2.3. активизировать работу преподавателей кафедр по созданию в системе Moodle онлайн курсов по дисциплинам, запланированным учебными планами 2022-2023 года набора (1 курс);
2.2.4. контролировать соответствие содержательной части разрабатываемых онлайн курсов требованиям ФГОС ВО;
2.2.5. регулярно проводить мониторинг эффективности использования онлайн курсов;
2.2.6. по необходимости организовывать консультации с профессорско-преподавательским составом по вопросам разработки, регистрации и внедрения онлайн курсов в учебный процесс.
2.6. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя директора Академии Попова М.Н.
Результаты голосования – единогласно.

3. СЛУШАЛИ: юрисконсульта Трофименкова Н.Н.

О коррупционных правонарушениях и мерах по их предупреждению, наличию и урегулированию конфликта интересов
3. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию юрисконсульта, ученый совет постановил:
3.1. заведующим кафедрами совместно с юрисконсультом Трофименковым Н.Н.:
3.1.1. до 30.06.2022 г. в целях повышения правовой культуры сотрудников, профилактики конфликтов интересов на заседаниях кафедр заслушать вопрос о реализации основных направлений профилактики коррупции; ознакомить научно-педагогических работников с нормативно-правовыми актами, регулирующими противодействие коррупции и конфликта интересов.
3.2. Юрисконсульту Трофименкову Н. Н. постоянно информировать работников Академии о внедрении и продуктивности реализации антикоррупционной деятельности, в том числе посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте Академии.
3.3. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя директора Академии Попова М.Н.
Результаты голосования – единогласно.

4. РАЗНОЕ.
4.1. СЛУШАЛИ: директора Академии Горбунову Н. В.

О рекомендации монографии к рассмотрению на научно-техническом совете ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет им. В. И. Вернадского»
4.1. ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать к рассмотрению на научно-техническом совете ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет им. В. И. Вернадского» коллективную монографию «Инновационные педагогические технологии и стратегии в высшем профессиональном образовании» под редакцией Давыдовой Г. И.
Принято единогласно.

4.2. СЛУШАЛИ: директора Академии Горбунову Н. В.

О рекомендации претендентов из числа аспирантов Гуманитарно-педагогической академии (филиал) в г. Ялте на получение стипендии Президента Российской Федерации на 2022/23 год.
4.2. ПОСТАНОВИЛИ:
Ходатайствовать перед ученым советом ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» о рекомендации Коденко Ивана Юрьевича, обучающегося 2 курса аспирантуры направления подготовки 44.06.01 «Образование и педагогические науки», профиля подготовки «Методология и технология профессионального образования» кафедры педагогики и педагогического мастерства Института педагогики, психологии и инклюзивного образования Гуманитарно-педагогической академии (филиал) в г. Ялте (научная специальность 5.8.7 «Методология и технология профессионального образования») на получение стипендии Президента Российской Федерации на 2022/23 учебный год.
Принято единогласно.

4.3. СЛУШАЛИ: директора Академии Горбунову Н. В.

Об утверждении темы диссертационного исследования

4.3. ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить тему диссертационного исследования соискателя ОСМАНОВОЙ ХАТИДЖЕ СЕРГЕЕВНЫ «Формирование иноязычных коммуникативных навыков и умений обучающихся младшего школьного возраста в дополнительном образовании с помощью техник визуализации» по специальности 5.8.7 – «Методология и технология профессионального образования».
Научным руководителем назначить д.пед.н., профессора Горбунову Наталью Владимировну.
Принято единогласно.

4.4. СЛУШАЛИ: директора Академии Горбунову Н. В.

О рекомендации к изданию
4.4. ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать к изданию учебно-методическое пособие Алексеенко Н.В. «Теория и методика преподавания музыки».
Принято единогласно.

Председатель
Н. В. Горбунова

Секретарь
  Ю. В. Козина